a Nicolaus II an. MVLVIII. Pontifex electus, sed anno denum sequenti consecratus; obiit an. MXXXI.
b Is fuit Stephanus x ditis ix dictus, qui anno MVLVIII. Florentia
XXIX Martii obiit; quo die fuisse de eo agemus.
c De hoc tributo Apostolica Sedi pendit solito agit plurimis locis Baronius in Annalibus. Mattheuriensis de gestis Regum Anglorum lib. 1, cap. 2 de Ethelwulphi Regis Occidentalium Saxonum testamento agens, semper ad finem seculi, inquit, in omni sua haereditatis decima hida pauperem vestiri et cibari praecepit; omnique anno trecentis auro marcas Romanas mitti, quarum B. Petro centum, et centum B. Paulo ad humiaria, centum Apolstolice ad donaria expendentur. Ac paulo ante de eodem p̄isimo hec ita scribit: Post triumphatos scilicet hostes ad Dei

AUCTORE
S. EALREDO.

Privilegia
Westmonaste-
rii confirmat.

Illi eximit a
jurisdictione
Episcopi.

Regem facit
Advocationem et
Tutoriem Ec-
clesiarum An-
glia.

*a
Eduardi ad
Nicolau II
Papam littera-
r. rx.*

b

*c
Pecunia S.
Petri in An-
glia.*

*Nicotai re-
sponsion.*

AUCTORE
S. EALREDO.

eulatum conversus, decimam omnium hidarum intra regnum suum Christi famulis concessit, liberam ab omnibus functionibus, absolutam ab omnibus inquietudinibus. Sed quantum est haec ejus gloria? Romanum regno abiit, ibique tributum quod Anglia hodieque pensat, S. Petro obtulit coram IV, Leone Papa qui etiam ante Elfredum filium ejus ad se missum, honorifice suscepserat, et Regem inuixerat. Ibi ergo integro maturus anno, scholam Anglorum, que (ut fertur) ab Offa Rege Merciorum primitus instituta, proximo anno conflagraverat, reparavit egregie.

CAPUT VII.

Subditos levat tributis Eduardus : varios miraculose curat.

^a
Eduardus remittit tributum grave subditis.

^b^c

Pauperem agram ad templum humeris deferit, sicque sanitati restituit.

Gen. 49. 14.

Christus Regi benedicit.

^d

Sanctus autem Eduardus a tributum illud gravissimum, quod tempore patris sui classi Danice pendebatur, et postmodum fisco Regio inferebatur, Regia liberalitate remisit, et ab hoc onere importabili in perpetuum Angliam absolvit. ^b Cum enim collecta illa pecunia ante illum delata esset, diabolum super cumulum sedentem et ludentem vidit, et ne amplius exigeretur, praecepit.

24 Cum in palatio juxta ecclesiam B. Petri Rex aliquando moraretur, supervenit quidam ^c vir miserabilis, Hibernicus genere, pedis utriusque privatus officio : nervi enim in poplite contracti ad posteriores corporis partes crura reforserant, tali natibus inhaeserant, immersusque carnis pedum articuli, a luminis ejus et deorsum corpus omne perverterant. Porrectis ad terram manibus, et scannis suppositis repebat, et factus sibimetipsi gravis, trahebat se post se. Hic videns Regis cubicularium, ait ad eum : Hugoline, non me respicies, nec misereberis, nec movebit te mea tanta calamitas? Et ille : Quid me vis facere? Cui pauper Sexies, inquit, Apostolorum limina repens (ut cernis) visitavi, et sanitatem needum promerui. Quam tamen mihi Apostolorum Princeps non negavit, sed distulit, socium in hoc miraculo habere volens Eduardum, quem sibi novit in omnibus esse devotum. Ab ipso enim Apostolo in mandatis acceperit Regem adire, ut me suo sacro subiectum dorso ad ecclesiam ejus, que palatio vicina est, perferat, receperit, si id fecerit, membrorum meorum integrum sanitatem. Haec ubi nuntiata sunt Regi, gratias agit Deo; et citatus mox aegor accessit. Rex vero, ut spiritualis ille asinus fortis, accubans in terminis, supposuit humeros suos ad portandum. Pendet de humero tanti Principis plenus sordibus pauper, squalidus manibus, brachiiisque squamosis Regium illud pectus collumque complectitur. Interea ex assistentibus ridebant nonnulli, alii a paupere Regem delusum jocabantur, alii justi simplicitatem, fatuitatem judicabant. Cum itaque Rex paululum processisset, subito nervi extenduntur, rigantur ossa, carnes marcidae recalescent, emergunt a carne articuli, pedes a natibus solvuntur. Distendit homo crura, poplite jam flexibili, et sanie cum sanguine profluente vestis Regia ornatur potius, quam foedatur. Jam tune satis esse clamant omnes, sanatum languidum, onus ob sordes ulcerum deponendum. Ille vero memor praecepti quod suscepserat, Sirenarum cantus obturata aure pertransiit, ingressusque ecclesiam, ante sanctum altare holocanstum, quod detulerat, Deo ac B. Petro resignat, incolumemque dimisit. Suscepit autem a Rege itineris viatico, acturus gratias Deo et S. Petro Romam projectus est.

25 In monasterio autem B. Petri ante altare sanctae Trinitatis, Missarum solemnissimus sanctus Rex vice quadam cum ^d Comite Leofrico assistebat. Et ecce speciosus ille forma prae filiis hominum Christus Jesus in ara consistens, oculis utriusque visibiliter corporalis apparuit, sacraque dextera super Regem extensa, signum sanctae Crucis eum benedicendo depinxit. At Rex, demisso capite, divinae majestatis adorabat presentiam. Comes vero quid in animo Re-

gis ageretur ignorans, volensque Regem tantæ visionis esse partipem, copit velle ad ipsum usque procedere. Verum Rex quid in mente Comitis voltebatur, intelligens : Sta, inquit, Leofrice, sta; quod vides, video et ego. Post missam vero dixit Rex ad Comitem : Per ejus, quem vidimus, majestatem, mi Leofrice, te obtestor, ne quadusque vixerimus sermo iste proferatur in publicum, ne vel nos in perniciem nostram ob favorem vulgi pulset elatio, vel fidem de-roget dictis infidelium simulacris.

26 ^e Sub faucibus autem quasi glandes mulieris cuidam succreverant, quae totam faciem deformi-tum forentes, putrefactis sub cute humoribus sanguinem in sanie verterant: inde nati vermes odorem deterrimum exhalabant. Jubetur tandem in somnis adire palarium, et ex Regis manibus sperare remedium : quibus si lota, si tacta, si signata foret, meritis ejus recuperet sanitatem. Cum autem venisset ad Regem, et oraculum exposuisset, ille nec sordes cavit, nec foetorem exhorruit; sed loca tumentia manus contrectans, et aqua lavans, signum sancte Crucis impressit. Et subito rupta cutis, cum sanie vermes ebiliunt, resedit tumor, et dolor omnis abscessit.

27 Caecus quidam docetur oraculo, lumen anisum sancti Regis meritis se adepturum, si lympha, qua manus ablueret, ipse faciem perfudisset. Cumque id Cubiculario, et ille Regi retulisset, obstupit ille plurimum indignatus, illusus phantasmatibus hominem, nihil tale de peccatore sperandum; Apostolice id esse virtutis, nec fidem somniis adhibendam asservit. Aqua manus lavit, et ad ecclesiam processit. Cubicularius autem caeco receptam in pelvi aquam illam tradit, cum qua oculos et faciem lavans, visum confestim percipere meruit. Civis quidam ^f Lincolniensis cecit percussus, ad palatum Regis veniens, aqua lotionis manuum ejus faciem et oculos lavans, mox tenebris diuturnis optata lux succedit. Quidam cecus Regem adire, et visum ab eo percipere monitus, Cubiculario, et ille rem Regi pandit. Cui rex : Veniat, inquit, ^g quis ego sum qui contrister, et non potius exultem, si meis manibus, licet indignis, promissum beneficium homini illi pietas divina contulerit? Vocatione autem vir, et a Rege tactus, et signatus, et inter manus ejus ab oculis utrisque ubertim sanguis effluxit, pupillas serenavit, et tumorem palpebrarum depositum. Et dixit homo ille : Video te, Domine mi Rex, et facies tua tamquam facies Angelis stantis ante me. Alia autem vice duo caeci, cum uno monoculo, aqua lotionis manuum Sancti perfusi, visum percipere meruerunt.

^a Erat id 36000 librarum, ut Hovedenus tradidit.

^b Id paulo alter refert Hovedenus his verbis: Quadam die contigit, quod cum predictus Rex Anglorum Eadwardus, Regina et Comite Haroldo deducentibus, aerarium suum intravit, ut pecuniam videret magnam, quam Regina et Comes Haroldus, Regi ipso nesciente, collegerant ad opus Regis, (scilicet per singulos Comitatus totius Anglie de unaquaque hida terra quatuor denarios), ut Rex inde contra Natale Domini pannos emeret ad opus militium, et servientium suorum. Cumque Rex intrasset aerarium suum, comitantibus Regina et Comite Haraldo, vidit diaulum sedentem super denarios illos, et ait illi Rex : Quid hic facis? Cui daemon respondit : Custodio hic pecuniam meam. Et dixit ei Rex : Conjurо te per Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, ut indices mihi quamobrem pecunia ista tua est. Et respondens dixit ei daemon : Quia iniuste adquisita est de substantia pauperum. Illi autem, qui illum comitantibus, stabant stupefacti, audientes quidem illos loquentes, neminem autem videntes praeter solum Regem. Et ait illis Rex : Reddite denarios istos illis a quibus capiti sunt. Et fecerunt sicut praecepit illis Rex. *Ingelphus de eodem subtato tributo ad an. M.L. sic scribit :* Cum terra non daret solita ferribilitate fructus suos, sed fame plorimos habitatores devoraret, tantum ut blandorum parentia, et panis inopia, multa hominum milii morerentur; misericordia motus super populum piissimus Rex Edwardus, tributum gravissimum, quod Danigeld diecebat, omni Angliae in perpetuum relaxavit. Ferunt quidam, Regem sanctissimum, cum dictum Danigeld Cubiculari sui collectum in Regis cameram intulissent, et ad videndum tanti thesauri cumulum ipsum adduxissent, ad primum aspectum exhorruisse, protestantem se diemonem super aeruum pecunie saltantem, et nimio gaudio exultantem prospexit. Unde pri-mis possessoribus jussit statim reddere, et de tam fera ex-aclitione

^e
Eduardus agram multic-rem abluendo sanat.

^f
Varii cacci aqua, qua manus lavaret, velat actu ejus, visum recipiunt.

^g

AUCTORE
S. EALREDO.

ctione ne iota unum voluit retinere : quin in perpetuum remisit, anno scilicet trigesimo octavo, ex quo tempore Regis Ethelredi patris sui Swannus Rex Danorum suo exercitu illud solvi singulis annis imperavit.

c. *Hunc Nic. Harpsfeldius* Gillemichel vocat. *Totum vero miraculum paulo alter commemorat Rogerius Hovedenus his verbis :* Quadam die solemni, cum predictus Rex Anglorum Eadwardus Londonie esset coronatus, et regalibus induitus esset indumentis, elversus monasterium ab aula sua stipatus agmine Nobilium, Archiepiscoporum, Episcoporum, Clericorum populi, progrederetur, sed ut quidam leprosus uiceribus plenus, in via qua Rex transiit, erat : et qui prebeat, increpabant eum ut taceret, volentes ut inde removere. Quibus Rex ait : Sinite eum ibi sedere. Et cum Rex appropinquaret illi, dixit ei leprosus : Conjurato te per Deum vivum, ut portes me in scapulis tuis usque in ecclesiam. Et statim Rex, demissis capite, praecipit leprosum illum in collo suo ponit. Et factum est ita. Cumque Rex procederet, precatus est Dominum, ut ipse sanitatem redderet leproso illi : et exaudita est oratio ejus, et leprosus sanus factus est ex hora illa, laudes et benedictiones dominum.

d. *Mortuus est Leofricus an. MLYN. Ejus ac Godiva conjugis exhumatus ad sacra loca ornanda studium et liberalitatem celebrant Angli scriptores.*

e. *Hoc miraculum ita narrat Wilhelmus Malmesburiensis :* Adolescentem juxta parilitatem natalium virum habens, sed fructu conjugi carens, luxuriantibus circa collum humoribus, turpem valetudinem contraxerat, glandulam protuberantibus horrendam. Jussa somnia lavaturam Regis exquirere, Curiam ingreditur. Rex ipse per se opus pietatis adimplens, digitis aqua intinctis colatum perficit mulieris : medicam dextram sanitatis festiva prosequitur, lethalis crux dissolvitur, ita ut verminus cum sanie profluentibus, omnis ille noxius tumor recederet. Sed quia huius uicerum fedus et patulus erat, praecipit eam usque ad integrum sanitatem curialibus stipendiis sustentari : verumptam ante septimanam exactam ita obductis cicatrichibus venusta cutis redidit, ut nihil præterit morti discerneret : post annum quoque geminum prolem enixa, sanctitatis Edwardi miraculum auxili. Multos enim in Normannia hanc pestem sedasse ferunt, qui interius ejus vitam noverunt. Unde nostro tempore quidam famam insinuant operam, qui asserunt istius morbi curationem non ex sanctitate, sed ex Regali prosapia hereditate fluxisse. *Harpsfeldius tamen testatur, strumosos sanandi admirabilis de tem in posteris suis Angliae Reges transdiisse S. Eduardum.*

f. *Lincolnia urbs est præcipua Comitatus Lincolniensis in Anglia.*

g. *Hoc ita narrat Wilhelmus Malmesburiensis :* Et ut perfectam viri virtutem, in hac presertim potentia, cognoscas, subiiciam quod miris. Wulwinus quidam, cognomento Spillicora, filius Wulmari de Nutegareshale, quadam die in Silva Bruelle ligna cædens, dum diuturno post labore sopori indulsisset, sanguine, ut credo, circa oculos coagulato, visum decem et septem annis amisi : quibus evolutis somnio eductus, octoginta et septem ecclesiæ circumvivit, remedium cœcitus. Sanctis efflagitans. Postremo ad Regis Curiam veniens, vestibulum camere, adversariis Cubiculariis, frustra diu trivit. Sed persitit improbus pulsator, donec ægre admodum, Rege ipso juvente, admisus est. Audiens quippe somnum, innocue responderat : Per Domum nam S. Mariam, multum grata feram, si Deus voluerit per me misero misereri. Itaque quamquam nihil de miraculis audiret, coetus a ministris, cum aqua cœco manum imposuit. Confestum sanguine ex oculis ubertini stillante, clamorem alacrem sanatus produxit. Vide te Rex, video te Rex. Ita videns Regali palatio multis temporibus apud Winlesores (nam ibi curatus fuerat præfuit, sanctoris annos longavite vita transcendentem. Est Windsor, sive Windleshora villa regia amanissima in Bercheria provincia, a S. Edwardo donata Abbatii Westmonasteriensis, sed a Guillermo I, redempta. Describitur can Cambdenus in Attrebatia. Isthic Ordo Garterii institutus.

CAPUT VIII.

Godwino socero, ejusque filii eventura prævidet.

Futura prædicta.

a

b

c

Sedebat aliquando Rex ad mensam, et a latere ejus a Comes Godwinus. Hujus duo filii adhuc pueri, per b Haraldus et Tostius, ludentes coram eis, cum unus ex illis amarius, quam expetebat ludi suavitatis, insurrexisset in alterum, ludum vertunt in pugnam. Et ecce Haraldus vehementius in fratrem irruens, capillis ejus utramque manum inserit, prostratimque, nisi citius eriperetur, virtute superior suffocasset. Tunc Rex versus ad Dugem, ait : Nihil aliud, o Godwine, nisi simplicem in his vel ludum puerorum vel pugnam contemplaris ? Et ille : Nihil aliud, Domine mihi. Tunc Rex dixit : Longe aliud mea mihi mens loquitur, et his quid futurum sit pueris, per hoc mihi bellum revelatur. Emensis quippe puerilibus annis, cum in virum uterque proficerit, tandem adversus

invicem livor utrumque aduret. Et primum circumventione insidiisque privatis quasi ludere videbantur ; ad ultimum fortior infirmorem proserpet, rebellantem prosternet, et prioris mortem post modicum sequens alterius calamitas expiabit. Quæ omnia sic completa, tota Anglia teste, probatur. Nam Tostius ab Haraldo fugatus, cum paullo post in regnum successit Eduardo Haraldus, una cum d. Rege Norwegiae Tostius prosternet, et totus fere exercitus deletur. e Eodem anno Haraldus ipse regno spoliatus Anglorum, aut misere occubuit, aut, ut quidam putant, penitentiae tantum servatus, evasit.

f. *Godwinus*
Comes super-
bus, proditor,
perjurus, a
Deo punitur.

299

g. *Godwinus* cum in mensa Regi assideret, unus ministrorum in obicem aliquem uno pede immoderatus impingens, pene lapsum incurrit. Quem tamen alius recto gressu procedens, iterum in statum sumum, nihil injuria passum, erexit. De hoc eventu pluribus inter se loquentibus, et quod pes pedi subvenierit gratulantibus, Comes quasi ludendo intulit : Sic est frater fratrem adjuvans, et alter alteri in necessitate subveniens. Et ait Rex ad Dugem : Hoc meus mihi fecisset, si Godwinus hoc permisisset. Ad hanc vocem Godwinus expavit, et tristem præferens vultum, ait : Scio enim Rex, scio : adhuc de morte fratris tui tuus me accusat animus, nec eis estimas discredendum, qui me vel ejus vel tuum vocant proditorem. Sed secretorum omnium conscius Deus judicet, et sic buccellam hanc, quam manu teneo, guttur meum faciat pertransire, et me servet illasum, sicut nec tuae prodictionis reus, nec de fratri tui nece mihi conscious existo. Cumque vir beatus buccellam manu beneficens signasset, miser ille eam ori inferens, usque in medium gutturus pertraxit. Tentat interius trahere, nec valuit : tentat emittere, sed firmius hesit. Mox meatus, quibus duebatur spiritus, oculidutum, vertuntur oculi, brachia rigescunt. Intuitur infeliciter morientem Rex, et ultionem in eum sentiens processisse divinam, adstantes alloquuntur, dicens : Extrahite canem istum. Et factum est ita. Hic Godwinus simplicitate Regis abutens, multa in regno contra justitiam et Deum faciebat. Cunctos fere Regis cognatos et amicos, quos de Nortmannia adduxerat, fraude sua, dolo et circumventione de patria exturbabat, credens sibi cuncta processura pro voto, si Rex amicis nudatus, suis tantum consiliis uteretur. At Rex cuncta dissimulans, divinis vacabat obsequiis, ultionemque Dei sibi futuram multis praedixit. Aliquando etiam ipsi Godwino id ipsum non tacuit.

Prædictus id
Eduardus.

a. *Socer hic Eduardi fuit, Cantii Comes.*

b. *Aliis Haroldus.*

c. *Hujus immanissimam crudelitatem commemorat Henricus Huntindoniensis ad annum Eduardi XXI tradidit illam eo anno in aula Regis apud Windleshores in Haraldi, vina Regi fundantis, capillos involvales. Caussa odii fuisse, quod licet Tostii senior esset, Haraldum præ eo Rex diligenter. Tum verum perniciem eorum approquinare, prædictit Eduardus. Duxerat Tostii Juditham Baldum Insulensis, Flandriæ Comitis, filiam.*

d. *Haraldo Duro vel Malo, fratre S. Olavi.*

e. *xv Octob. an. MLVI, victus occisusque est Haraldus a Guilielmo Notio, Duce Normannie,*

f. *Hoveden ait an. MLVI, secundo die Paschæ, Wintonia ad mensam Regi assidentem, improviso morbo percussum, mutum in ipsa sede decessisse : a filiis Haraldo, Tostio, et Girth in Regis cameram deportatum, quinta feria post, xvii Kal. Maii obiisse. Idem habet Wigorn. Ingulphus Crowlandensis ait bucella suffocatum. Eadmerus mala morte interesse, utpote hostem Ecclesie Cantuariensis. Ambigue loquitur Malmesbur.*

AUCTORE
S. EALREDO.

CAPUT IX.

Videt SS. vii Dormientes moveri : a S. Joanne Evangelista de obitu monetur.

*Videt in sp-
ritu vii Dor-
mientes in la-
tus moveri.*

In die Dominicæ resurrectionis, cum Rex ad mensam sederet, arctius solito se colligit ad se: et ponens præ oculis Deum, omnia ista mundana arbitrabatur ut stercora. Et ecce subito vultus ejus plus solito serenabatur, interiorque lætitia labia solebat in risum; rursumque solita gravitate resumpta, obscuriorum faciem præferebat. Mirabantur qui adstabant: nemo tamen audebat eum interrogare quid accidisset. Mensis tandem sublati, secutus est ad thalamum Regem Dux Haraldus, cum uno Episcopo et Abate uno: simulque Regem super hoc sermone convenientiunt. Tunc ille ait: Quantum se quisque vanis subtraxerit, tantum veris arctius adhaerabit. Ecce enim ego inter secundos calices, et pinguis ferula, ac radiantis metalli splendorem, recordatus sum Domini Dei mei, et effudi in me animam meam; dilataque mentis simu oculus interior spirituali perfusus lumine, radios profecto usque ad illam Ephesiorum civitatem mira celeritate porrexit, et usque in montem *a* Celion progressus, Sanctorum quidem *b* Septem Dormientium, quiescentium in spelunca, proprietatem vultuum, necnon membrorum quantitatem, ac qualitatem vestium expressione manifestissima contemplatus est. Hac dum, interiori risu significante lætitiam, corde luminoso conspicerem, subito, me cernente, a latere dextro, super quod *c* multis quieverant annis, in sinistrum se latus virtute divina vertentes, dirum mortalibus omen hac laterum suorum mutatione signarunt. Ex hinc enim surget gens contra gentem, et regnum adversus regnum, et erunt pestilentiae, et famæ, et terræmotus magni per loca. His enim *d* septuaginta annis (tantum enim tempus in sinistro latere repausabunt) visitabit Dominus iniquitatem plebis suæ, tradens eos in manus gentium, ut dominentur eis qui oderunt illos. Inimici namque nominis Christi insurgent in Christianos, servi dominis rebellabunt, Reges insidiabuntur Regibus, et Princibus Principes, et in omnibus finibus terræ ulti injuria Christi muco desaviet. Et exposuit eis Rex vitam illorum, et nomina, et passionem, et dormitionis modum. Quibus auditis, inito consilio, ut fidem posteris facerent, ad explorandam sermonis veritatem Dux militem, Clericum Pontifex, Abbas monachum cum litteris Regiis ad e Imperatorem Constantinopolitanum direxerunt. Qui omnia vera reperientes, incolumes ad Regem regressi sunt.

*Inde eventura
Ecclesiæ mala
vaticinatur.*

*Pius erga S.
Joannem
Evangelistam :*

*f
ci in habitu
peregrina an-
nulum donat.*

*Eum Sanctus
remittit, et
Regem de obi-
tu monet.*

g

31 Sanctus Eduardus nulli petenti in nomine S. Joannis Evangelistæ aliquid denegabat: hunc enim post Apostolorum Princepem arctius diligebat. Unde contigit, quod quidam peregrinus, absente Camerario, in nomine S. Joannis Evangelistæ importune a Rege eleemosynam postularet. Cui Rex pretiosum annulum, cum mil aliud in promptu haberet, dedit. Accidit post hæc, duos Anglicos ad adorandum Salvatoris sepulchrum Hierosolymam proficisci. Qui die quadam a publica strata declinantes, devia quæ sectati sunt: et sole ruente nocte obsecura adducta est. Et cum nescirent quid agerent, quo se vererent, apparuit eis senex quidam venerandus, qui eos ad civitatem reduxit. Suscepit autem hospitio, mensa paratur: lautissimeque refecti, dant membra quieti. Mane autem facta, egressis illis de civitate, ait senex: Viri fratres, cum summa prosperitate vos repatriatos non dubitetis; quoniam prosperum iter faciet vobis Deus, et ego, ob amorem Regis vestri, in omni via firmabo super vos oculos meos. Ego enim sum Apostolus Christi Joannes, qui Regem vestrum ob meritum castitatis summa dilectione complector. Hunc ergo *g* annulum, quem mihi in habitu peregrino

apparenti tribuit, reportate, denuntiantes ei obitus sui instare diem: quem infra sex menses visitans visitabo, ut mecum sequatur Agnum quocumque ierit. His dictis, disparuit: et illi ad patriam prospere redeentes, que viderant et audierant Regi seriatim retulerunt.

a Xεῦξιον vocat Græcum ms. Malnesb. et Raderus noster Aulæ sanctæ cap. 13, Cœlum.

b De his agemus xxvi Julii.

c Malnesb. ducentis, alijs. ut habeat Raderus, sexcentis; a tem-

pore scilicet Theodosii junioris.

d Malnesb. septuaginta quatuor, enumeratque breviter, qua-

iis anni admiranda evenere.

e Manichetem vocal Malnesburiensis. Constantiū Monoma-

chum fuisse censem Raderus qui an. mliv. excessit et vita.

f Hoveden ait eodem die appariuisse S. Joannem peregrino: et

hunc ipso die pervenisse in Angliam, ac Regi annulum reddidisse:

miraculi veritatem ex comitibus ejus longo post tempore reversis cognitam esse.

g Hunc annulum testatur Polydorus lib. 8, in templo Westmo-

nasteri multa veneratione perdiu servatum quod salutaris esset

membris stupibus, valeretque adversus comitalem morbum,

cum tangenter ab illis qui ejusmodi tentarentur morbis. Hinc na-

tum, ut Reges postea Angliae conseruerint in die Parasceves

multa cæmeria sacrae annulos, quos qui induunt, hisce in

mori omnino numquam sunt. Idem narrat Harpsfeldius sa-

cul. ii, cap. 4.

CAPUT X.

*Impendentes regno calamitates prævidet ac
prædict.*

Cum autem Rex infirmitate gravi detineretur, in mentis raptus excessum biduo fere jacebat examinis. Tandem quasi de gravi somno evigilans aperuit oculos, et resedit, et assumpta parabola ait: Cum adolescens in Northmannia exularem, grata mihi semper exiuit bonorum amicitia: et quicunque sacrae Religionis meliores videbantur, hi mihi ceteris erant familiariores. Inter quos duos monachos speciali quâmihi devinxerant caritate conversationis honestas, vite sanctitas, suavitatem morum, verborum affabilitas. Hos frequentius visitabam. Quam dulcia fauicibus meis eloquia eorum! Hos ante plurimos annos translatos ad cœlum, vidi mihi paulo ante in somnis assistere, quid genti meæ post obitum meum sit futurum, ex Dei mihi mandato referentes.

*Prævidet cala-
mitates An-
glie immi-
nentes.*

*33 Impletam dicunt Anglorum nequitiam: et ini-
quitas consummata iram provocat, accelerat vindicta.*

*Sacerdotes prævaricati sunt pactum Domini,
polluto pectora et manibus inquinatis sancta contrec-*

tant. Et hi non pastores, sed mercenarii, exponunt

lupis oves, non protegunt: lac et lanam querunt,

non oves, ut detrusos ad inferos mors et pastores de-

pascat et oves. Sed et Principes terræ infideles, socii

fūrū, prædones patriæ, quibus nec Deus timori est,

nec lex honori: quibus veritas oneri, jus contemptui,

crudelitas delectationi. Itaque nec Pralati justitiam,

nec servant subditī disciplinam. Et ecce Dominus

gladium suum vibrabit, arcum suum tetendit, et pa-

ravit illum. Ostendet deinceps populo huic iram et

indignationem, immissiones insuper per angelos ma-

los, quibus traditi sunt anno uno et die uno, igne

simil et gladio puniendi. Ego vero ob intentatam

meæ genti calamitatem dolens atque suspirans dixi:

O caelestium secretorum consci, si conversi egerint

pœnitentiam, numquid non ignorat Deus, et relinquit

post se benedictionem? Pœnitentia certe prolatam Dei

ore in Ninivitas suspendit sententiam: quæ etiam

imminet impissimo Achab debitam distulit ultio-

nem. Suadebo igitur genti meæ, ut peccantibus

de præteritis, et caveant de futuris: et forte miserebitur

Deus, ut non inducat super eos malum hoc grande;

sed qui punire præparavit aversos, recipiat in gra-

tiatum solita pietate conversos.

34 Nequaquam, inquieti, hoc erit: quoniam in-

duratum est cor populi hujus, et excæcati oculi, et

aures

Jon. 2. 10.

3. Reg. 21. 29.

Nec monitis
eius emen-
dandos subdi-
tos.

aures aggravatae, ut nec audiant corripiem, nec intelligent commonentem, nec terreatur minis, nec beneficiis provocentur. His eorum verbis dum mihi major accresceret sollicitudo, dixi: Num ita in perpetuum irasceret Deus, et non apponet ut complacitior sit adhuc? Quando ergo tot tristibus leta succedent, aut tot adversa qualis consolatio temperabit? Quale sperandum est in his malis remedium, ut sicut illinc terret et contrista futura correptio, ita hinc aliquantulum mulceat divina miserationis promissio?

Ad haec Sancti tale mihi problema proponunt. Arbor quaelibet viridis a suo trunco decisa, ad trium iugum spatum a radice propria separetur. Quae cum nulla hominis manus cogente, nulla urgente necessitate, ad summum reversa truncum in antiquam radicem sese repperit, resumptaque succo rursum floruerit, et fructum fecerit, tunc sperandum est aliquid in hac tribulatione solatum, et de ea, quam praediximus, adversitate remedium. Haec cum dixissent, ipsi calo, vobis ego redditus sum. Assidebant narranti visionem Regina, Robertus sacri palatii custos, Dux Hæraldus, et a Stigandus, qui ascendit cubili patrissui, et maculavit stratum ejus, vivente adhuc Archiepiscopo b Roberto cathedral Cantuariensem invadens; ob hoc c a summo Pontifice suspensus, paullo post crepuit, et effusa sunt viscera ejus. Hic ad vocem narrantis obdruit, nec terretur oracula, nec fidem habuit prophetati: sed potius Regem senio confectum delirare submurmurans, ridere maluit quam lugere. Ceteri vero, quibus mens sanior erat, flebant ubertate et suspirabant, qui nihil secus quam ipse dixerat, aut a Sacerdotibus aut a Principibus fieri non ignorabant.

35 Quidam enim premissam similitudinem dicunt Regem pro impossibili statuisse, illi maxime, qui totam Anglorum nobilitatem sic deripisse lugebant, ut ex ea gente nec Rex, nec Episcopus, nec Abbas, nec Princeps quilibet vix in Anglia cerneretur. Mihi sane alia mensest, consideranti, sanctissimum virum d' Dunstanum et ipsam calamitatem prædictissime, et consolacionem nihilominus promisisse. Potest proinde sic non inconvenienter exponi: Arbor haec regnum Anglorum significat, decorum gloria, deliciis divitiisque secundum, excellentia Regiae dignitatis sublimine. Radix, ex qua totus honor iste processit, Regium semen fuit, quod ab e Alfredo, qui primus Anglorum a summo Pontifice unctus et consecratus fuerat in Regem, recta successione linea usque ad S. Eduardum descendit. Abscissa est arbor de trunco, quando regnum a generi regali divisum, ad aliud semen translatum est. Ad spatium trium iugerum haec facta est separatio: quia in trium temporibus Regum, nulla fuit novis cum antiquo semine regali communio. Haraldus enim succedit Eduardo, Willelmus Haraldo, f Willhelmu junior priori Wilhelmo. Accessit ad radicem, quando Rex g Henricus, in quem totum regni decus transfusum est, nulla necessitate cogente, nulla spe luceri urgente, sed ex infuso ei amoris affectu, h abneget Edwardi Mathildam duxit uxorem, semen regium Normannorum et Anglorum conjungens, et interveniente opere conjugal, de duobus unum faciens. Floruit sane arbor, quando de utroque semine Imperatrix i Mathilda processit. Tunc vero fructum fecit, quando de ipsa k Henricus exoriens, quasi lapis angularis utrumque populum copulavit. Habet nunc certe de genere Anglorum Anglia Regem, habet de eadem gente Episcopos et Abbates, Princes et milites, ex utriusque seminis conjugatione procreatos. Si autem alicui haec displiceret expositio, aut ipse aliter exponat, aut aliud tempus, quo haec explentur, expectet.

a Hic Stigandus, homo ambitiosus et avarus Roberto Roman prefecto, Cantuariensem sedem invasit: sed sub Guilielmo Rege vitam Wintoniæ in vinculis finivit.

AUCTORE
S. EALREDO.

b Ex Abbate Gemmetsensi Londoniensis Episcopus factus est, ac deinde Cantuariensis, ut supra dictum est, Archiepiscopus.

c Misit Alexander II. an. MXX. Legatos in Angliam Hermefredum Sedanensem Episcopum, et Joannem ac Petrum Presbyteros Cardinales, qui Concilio Wintoniæ habitu, Stigandum degradarunt, primo, quod Archiepiscopatum Roberto vivente invasisset: secundo, quod una Wintoniensem Episcopatum retinuisse: tertio, quod a Benedicto Pseudopapa pallium acceptisset. Hovedenus et Baroniū ad eundem annum num. 11. et 12.

d S. Dunstan vitam dabitus xix Maii.

e Hic quinquennis a patre Ethelwipho Romam an. DCCLIV, ut scribit Westm. (alii citius factum tradunt, Baroniū anno sequente) ductus est, ut a Leone IV. moribus et religione institueretur: estque tandem volente patre a Pontifice Rex coronatus. Anno DCCLXXXI, fratri Ethelredo in regnum Occidentalium Saxonum successit, tandemque anno DCCLXXXVI Angliæ monarchian adeptus est, tenueisque usque ad annum CX.

f Obiit Willhelmus I an. MXXXVI, ix Septemb. Willhelmus Rufus filius ejus junior xxvi Septemb. die Dominica, apud Westmonasterium Rex Angliæ coronatus est a Lanfranco Archiepiscopo Cantuar. Anno vero XC misere mortuus est homo sa-crilegius.

g Henricus I Willhelmi II frater, coronatus est apud Westmonasterium Rex Angliæ v Augusti xc a Mauricio Londinensi Epis-
copo. Mortuus est an. MXXXV, 11 Decemb.

h Matildis filia fuit S. Margarita Regina Scottie, filia Eduardi Ethelingi, filii Edmundi Ferrei lateris, fratris S. Eduardi. De ea agemus vii Augusti.

i Matildis vel Matilda Henrici I et Matildis filia Henrici IV Imperatori quinquennis despontata est an. MCXVII. Eo mortuo an. MCXXV, ad patrem reversa est, et an. MCXXVII, nupsit Galfrido Comiti Andegavensi, cui an. MCXXXI, penerit Henricum II.

k Henricus Galfridi et Matilda Imperatricis filius, anno MCIV, XIV Kal. Januar. Dominica ante natalem Domini, in Regem An-
glie nucus est Westmonasterii. Obiit ann. MCXXXIX, vi Julii.

CAPUT XI.

Mortuus illustratur miraculis. Regnat
Haraldus.

Sciens itaque Rex, quia appropinquavit hora ejus Edvardus ja-
bet obitum
ut transiret de hoc mundo, suum transitum mox in
circuito propalari jussit, ne mortis suæ cognitione
dilata, orationum quoque suffragia differrentur. Sie-
que senex, et plenus dierum ac bonorum operum,
migravit ad Dominum. Obiit autem anno Domini mil-
lesimo sexagesimo sexto, cum regnasset vigintitri-
bus annis, mensibus sex, et diebus vigintiseptem,
pridie Nonas Januarii: a cum quo tota pariter An-
glorum felicitas ruit, perit libertas, vigor omnis
interiit.

37 Contractus quidam ad sepulchrum ejus veniens, Ad ejus sepul-
chrum con-
tractus san-
ctus
membrorum sanitatem devotis lacrymis et precibus
postulabat. Et ecce vis quedam occulta subito nervos
extendit, in naturalem statum crura pedesque retror-
quet, evulsisque a carne articulis, sanguis profluit,
paulatim succo resumpto, arida prius ossa pristi-
num robur recipiunt.

38 Sex quoque ceci, unum monoculum seuti, ad item sex cacci.
sepulchrum Regis properantes, cum alter ab altero
traheretur, et unus præcedens oculus, viris septem
ducatus præberet, Sancto cum lacrymis miseriam
exponunt, open flagitant, contra diuturna caliginis
tadium sanctissimi Regis depositum auxilium. Nec
mora, Beati meritis et precibus visum oculorumque
claritatem percipere meruerunt.

39 Interēa Haraldus filius Godwini, regnum nec
jure nec natura sibi debitum usurpans, malum, quod
Angli secundum sancti Regis oraculum Dominus
præparaverat, transgressione b pacti cum duce Wil-
helmo et fidei læsione acceleravit. Ut autem attenuatis
viribus facilius ab his, quos injuste provocaverat,
hostibus vinceretur, suscitavit ei Deus a parte Aqui-
lonie inimicos, scilicet c Haraldum Regem Norwegie,
et Tostium fratrem suum, quem de Anglia expulerat
ipse, quique tempore Regis Eduardi d exulabat in
Flandria. Hi cum magna classe per e Humbriam fad-
Eboracum properantes, cum exercitum Northum-
brenum prælio exceperint, potiti Victoria, magnam
de obstantibus stragem dederunt. His Haraldo num-
erat, exercitum copiosum ex omnibus finibus Angliae
collegit.

Haraldus oc-
cupat re-
gnum.

b

c
Bello a Nor-
wegis et To-
stiofratre im-
petitur.

d

e f

AUCTORE
S. EALREDO.
Opus S. Eduar-
di eos vincit.

g

h

Corpus S.
Eduardi diu-
mansit incor-
ruptum.

i

Claret mira-
culis.

40 Apparuit autem tunc S. Eduardus euidam Alexi, Abbatii *g* Ramesiae, viro religioso, dicens: Vade, et die Haraldo, ut homines, qui contra jus et fas regni hujus fines invadunt, aggrediatur secure. Ego enim ero dux et protector exercitus, quoniam justitia gentis hujus deesse non possum. Per me enim reportabit vice hac de hoste triumphum. Et ne verbis tuis fidem deroget, secretum ei sui cordis ostende, ut cum ei, quae nullo conscientia mente volbeat, edixeris, non haec tuæ adinventioni, sed mea promissioni adscribat. Nocte quidem præterita, cum dolore memoris torqueatur, licet eum non parum urgeret imminentis molestia, siluit tamen, reputans apud se, si publicaret languorem, quod suis esset contemptui, et hostibus irrisione. Verum quia ab illa peste convaluit, de meo præsumens auxilio contra Barbaros justum bellum suscipiat, et ab imminenti periculo suos eripiat. Quod cum Abbas Haraldo reserasset, ex cœlesti promissione factus audacior, in valida manu progredivi, apud *h* Stamfordbrig hostibus occurrit: consertoque prælio, dux uteque prostermitur, scilicet Rex Norwegie, et frater Haralaldi Tostius, et pene totus eorum exercitus deletus est.

41 Anno trigesimo sexto post Sancti Eduardi obitum, cum corpus ejus de terra elevaretur, integrum, incorruptum, et flexibile cum vestibus recentibus repertum est. Quod videns *i* Episcopus Roffensis, pilum unum, devotionis desiderio accensus, extrahere, sibi servare conatur: sed ille firmius haerens, effectum mentis Episcopi et voluntatem defraudavit. Mulier quedam in festo S. Eduardi operibus vacans, paralysis morbo cor�ta, ad sepulchrum Sancti deducitur, et sanitatem pristinam se receperis lætatur. Tres viri febre quartana vexati, visitato Sancti sarcophago, quasi in momento curati sunt.

a Feria v. Indict. iv.

b Id pactum cum Wilhelmo inerat Haraldus, et jurejurando ad Sanctorum reliquias firmarat, cum ad eum in Normanniam venisset, ut fratrem suum Wintonum, et Bacum fratrem, quid isti custodiebantur obides datia Godwino, quando Eduardo reconciliatus est, reduceret. Narrat id Eadmer, lib. i Nov. Guilelmus Pictav. ait ab Eduardo designatum successorem Wilhelnum, de Optimatum consensu, et hujus rei causa datos illos obides, missum deinde Haraldum ut pactum firmaret sacramento. Idem referit Ingulphus.

c Hic S. Olavi, de quo xxix Julii agemus, frater fuit, cognomento Haideraade.

d Ob immunita sclera ex Anglia pulsus, jussu ipsius S. Eduardi, ut refert Westmon. ad an. m. lxxv, et Huntind.

e Vulgo Humber dicitur, Ptolemaio Abus. Vocem utramque ab Aber deflexam putat Cambdenus, quæ Britannice fluminis ostium significat. Est celebre in Eboraciensi provincia astuarium, a quo quæ ad Boream vergi regio Nordan-humbria et Northumbria dicta.

f Urbs secunda totius Angliae, Archiepiscopalis, nominis antiqui, quod ab Uro flumine, cui adjacet, dicit Cambdenus, quasi Ad Urum.

g Ramsey, id set Arietis insula, celebris olim Abbatia in Comitatu Huntindoniensi.

h Ingulphus Staunfordbridge vocat Wigorniens Stanfordebrigge. Locus est in Eboraciensi ditione, qui et Battle bridge quasi Pons prelii dicitur, quod istius ad Derventionis urbis ruinis, hoc commissum inter duos Haraldos Reges prælium est, vii Kal Octob. feria ii.

i Roffa, olim Durobriva vel Duroprova, urbs in Cantia celebris ad Medweagum flumine, qui gemino ostio infra eam in Tamis astuarium se exonerat, vulgo Medway.

DE TRANSLATIONE

SANCTI EDUARDI.

§ I. Translationis ejus solemnis memoria.

Celebratur S. Eduardi Translatio xiii Octobr. in perpetuo Martyrologio ms. Domus professæ Societatis Jesu Antwerpia, quod Bedæ nomen preferit, Martyrol. Germanico Colonensi, Anglicano; ms. Florario SS. Additionibus ad Usuardum Carthusianorum Colon. Colitur hoc die a sacro Ordine Prædicatorum, nulla facta mentione Translationis, ita enim habet eorum Martyrologium: In Anglia S. Eduardi Regis, virtute castitatis et gratia miraculo rum insignis. Tres lectiones. *Fran. Maurolycus*: Londoniæ in Anglia Eduardi Anglorum Regis sanctissimi. *Pet. Galesinus*: In Anglia S. Eduardi Regis, miraculis et sanctitate clarissimi. In Missali quoque Rothomagensi non exprimitur, an natalis illius agatur eo die, an Translatio: ast in Sarisburensi Breviario v Januar. fit solum S. Eduardi commemorationis, xiii Octob. celebratur Translatio festo *Duplici*.

2 In eodem Breviario *hx* duas recitantur de S. Eduardo *Orationes de Precationes*: Deus, qui beatum Regem Edwardum *Sancto Eduardo*.

miraculæ, id Guilelmus I Rex theca auro argentoque procurata, fulgida ornauit. Corpus tandem anno a morte trigesimo sexto et terra sublatum. Deinceps apud Romanum Pontificem agi coepit, ut solemnes ei honores decernerentur. Præcipue id Henrici II Regis Angliae precibus datum ab Alexandro III Pontifice Maximo, qui anno Christi MCLXI, sui Pontificatus II, vii Idus Februar. Anagniæ edita Bulla, haberi eum deinceps in Sanctorum Confessorum numero jussit, ac coli. Recitat eam Baronius ad eum annum, num. I.

4 Dilata tamen tantisper sacri corporis Translatio, dum Rex e Normannia in Angliam reverteretur, ut ipse quoque solemnitati intercesset. Anno tandem mclxiiii Rex Anglorum Henricus, inquit Matthæus Paris, finibus transmarinis pro voluntate dispositis, in Angliam rediit. Et paucis interjectis: Eodem anno translatum est corpus sancti Regis et Confessoris Edwardi apud Westmonasterium, a B. Thoma Cantuariensi Archepiscopo, praesente Rege Henrico, qui haec procuraverat. Matthæus Westmonasteriensis an. mclxiiii. Dedicata est ecclesia de Radigo, translatumque est corpus S. Eduardi de terra in feretrum a B. Thoma Cantuariensi Archepiscopo. Edita est a Surio Translationis hujus historia, sed principio carvens: nusquam integrum reperi potuimus, ideoque, ut ab eo vulgata est, hic damus.

§ II. Bulla canonizationis S. Eduardi.

Alexander Episcops, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus, Archiepiscopis, Episcopis, et dilectis filiis, Abbatibus, Prioribus, alisque Ecclesiærum Praelatis, per Angliam constitutis, salutem et Apostolicam benedictionem.

Illiœ devotionis constantiam, et fidei firmitatem, quam circa matrem vestram sacrosanctam Romanam Ecclesiam exhibetis, diligentius attendentes, in id propositum voluntatis adducimur, ut vos sicut carissimos fratres, et speciales Ecclesiae filios, sincera caritate

ANNO MCLXIIII.
XII OCT.
Festum Trans-
lationis S.
Eduardi.

Devotio An-
glorum erga
Sedem Apo-
stolicam.

caritate in Domino diligamus, propensius honoremus, et postulationes vestras, quantum cum Deo possumus, libenti animo admittamus.

*Canonizatio
ss. in Conciliis concedis o-*
lita.

6 Inde utique fuit, quod super petitione, quam de Eduardo gloriose quondam Rege Anglorum canonizando, et in Sanctorum catalogo adscribendo, tam carissimus in Christo filius noster Henricus, illustris Anglorum Rex, quam vos ipsi nobis instantius porrexistis, sollicitam cum fratribus nostris deliberationem habentes, libro miraculorum inspecto, que, dum in carne mortali viveret, et postquam de presenti seculo est assumptus, omnipotens Dominus per suam misericordiam declaravit: visis etiam litteris antecessori nostri, piae recordationis Innocentii Papae, vestris quoque testimonios inde receptis: quamvis negotium tam arduum et sublime non frequenter solet nisi in solemnis Conciliis de more concedi;

7 De communi tamen fratrum nostrorum consilio, juxta votum et desiderium predicti filii nostri Regis ac vestrum, corpus ipsius Confessoris ita glorificandum censuimus, et debitis praeconii honorandum in terris, sicut eundem Confessorem Dominus per suam gratiam glorificavit in celis. Unde videlicet inter sanctos Confessores de cetero numeretur, qui hoc ipsum apud Deum signis meruit ac virtutibus obtinere.

8 Quia igitur decet honestatis vestrae prudentiam eum pie colere, et toto studio venerari, quem auctoritate Apostolica venerandum vestra postulavit devotio et colendum; universitatem vestram per Apostolica scripta monemus et exhortanum in Domino, quatenus eum ita deinceps studeatis debitis obsequiis honorare, ut ipsius intercessionibus apud distinctum judicem mereamini veniam obtinere, et gloriosum in aeterna beatitudine premium invenire. Datum b Anagnie, vi Idus Februario.

a *Innocentius II sedit a xviii Februar. mcccxxx, usque ad xxiv Septemb. mclxlii.*

b *Urbs est Latii, caput Hernicorum, celebris florente Romana Republica, et superioribus quoque saeculis, sub Pontificibus Romanis, jam semiruta, ut testatur Leander.*

§ III. Corporis ejus revelatio.

Nuntiis itaque ab Apostolica Sede regressis, a saepedictus Abbas, convocatis venerabilibus personis, tam Episcopis quam Abbatibus, in ecclesia Westmonasteriensi, primo coram omnibus recitari fecit litteras Apostolicae auctoritatis de beati Regis canonizatione: sieque universi applaudentibus, assentientibus, et Deum magna voce laudentibus, de gloriose Domini Confessore Missa solemniter celebrata est: quam tamen Dominus Papa primo in Ecclesia Romana fecerat per unum de Cardinalibus honorifice, sicut dignum fuerat, decantari. Sed quia cassius exigentibus Rex adhuc in transmarinis partibus agebat, juxta mandatum ipsius et desiderium dilata est usque in redditum suum, et eidem servata sacri corporis b revelatio.

c *Decursus vero fere duorum annorum curriculis, c Rege a Nortmannia in Angliam jam regresso, cuius Abbas susceptum negotium ad effectum perdulcere, et illud sacram corpus, quod jam diu in terra latuerat, in eminentiori et honestiori loco collocare, cum Rego secretum et diligentem de celebranda beati Regis translatione tractatum habuit, postulans ut bono principio manum debitam consummationis adhiberet, praesertim cum ex eius mandato accepterit, praesentiam ipsius huius negotio esse expectandam. Annuit Rex justa poscenti, diemque certum, iuxta quod utrique videbatur opportunum, indixit.*

d *Interim vero accepto Abbas a prudentioribus viris consilio, beati corporis glebam primo secretius inspicere decrevit, ut sic expeditius ad solemnum transire posset revelationem. Sed quia opus hoc*

sanctum et dignum esse sciebat, suam formidans indignitatem, semel et iterum accessit, et tentavit; sed toties conscientia sibi mens infirmitatis sue, manum pia quadam haesitatione trepidantem retraxit. At crescente timore, crevit et devotione: crescente devotione, adfuit confidentia cum amore, qui saepe foras mittit timorem. Ex ipso itaque timore confidentior effectus et minus timidus, tempus observavit, quo tam secretum negotium opportune tractaret. Quadam itaque nocte fratribus post matutinas vigilias ad strata reversis, januis Ecclesie clausis, servientibusque laicis exclusis, remansit in ecclesia solus Abbas cum Priore, et quibusdam de fratribus ad hoc delectis, qui se ex mandato Abbatis jejuniis et orationibus ad tam sanctum opus tractandis devotius preparaverant.

12 Quibus omnibus albis indutis, et nudis pedibus, praemissa oratione, et cum psalmis decantata Litanie ante altare, processit ad tumulum Abbas cum Priore, et duobus fratribus, ceteris ante altare in lacrymis et oratione persistentibus. Cumque lapidem, qui sarcophago superpositus fuerat, sustulissent, admotis propriis lucernis, conspicerunt virum jacentem in vestitu deaurato, calceatum caligis purpureis, et calcaceamentis pretiosis, caput et faciem cooperita mitra rotunda, auro satis operose intexta: barbam etiam niveam et prolixam, modicumque crispantem, super pectus decenter ordine suo jacentem. Accitis itaque fratribus, qui in oratione ante altare remanserant, et ad tam desiderabile spectaculum admissi, facta est laetitia magna cum gratiarum actione inter illos. Non tamen adhuc stetit, nec sic quievit vehemens ille spiritus devotionis, et ardens desiderium inspiciendi, tractandi, et interius perscrutandi thesaurum illum pretiosum, quem se magna jam ex parte vidisse gratulabantur. Apponentes itaque manus debita cum devotione et reverentia, vestes, capitis operimentum, tunicam et caligas pia quadam inquisitione tractabant, tentantes, si quam forte, sicut dietabat ratio, expetebat natura, admississet corruptionem. Et ecce omnia ea reperiunt integratim pristinam retinuisse: ex parte tamen obfuscatum advertunt colorem et decorum eorum, tum ex diurna lapidis contiguitate, tum ex pulvere, et cimento, quod in sarcophagi apertione introrsum ceciderat: quod tamen linteo, sicut poterant, amoventes, materiam, opus et colorem facile deprehendere potuerunt. Suppositis itaque manibus cum reverentia et timore, corpus illud gloriosum alii ad caput, alii ad pedes, quidam ad humeros, et per medium levantes, et super extensus tapetum in panno serico pretiosi involventes, in cista lignea ad hoc preparata incluserunt, omnia, que cum eo inventa fuerant, intus reliquentes, excepto anulo aureo, quem in dígito Regis inventum, Abbas propter devotionem retinuit, et ad hujus memoriam satis provide reservare decrevit.

a *Hinc patet, multam hanc esse narrationem, cum desit principium, in quo mentio facta sit Abbatis hujus, Westmonasteriensis, ut opinor.*

b *Forte relevatio, ut nota Surius.*

c *Anno mclxxii, ut § 1, dicitur.*

§ IV. Translatio xii Octobris.

Adueniente itaque die, quem Rex celebranda Translationi praefixerat, omnibus paratis que tantae rei necessaria videbantur, veniens in ecclesiam cum magno Procerum et illustrium virorum comitatu, primo cistam, in qua pretiosus ille thesaurus continebatur, recludi fecit; assistentibusque Archiepiscopo Cantuariensi, et Episcopis quamplurimis, Abbatibus quoque et aliis venerabilibus personis, praesentem illam Regiae persona majestatem oculis vidit, manibusque, quantum timor et reverentia permisere, tractavit,

AUCTORE

S. EALBEDO

Privata aper-
tio sarcophagi,
et ad eam
præparatio.

Corpus et ve-
stes jam pri-
dem defuncti,
incorrupta.

a

b

a

*Missa de S.
Eduardo.*

*Elevationi
corporis dies
statuta.*

AUCTORE
S. EALBEDO.

Ipsa Rex eas
humeris ge-
stata.

Qui adfuerint
Episcopi, etc.

a
b c
d e
f g
h i
k l
m
n o
p q
r s
t
u
x y
z aa
bb
cc

tractavit, omniaque ita se habere gavisus est, sicut ei ab Abate primo fuerat intimatum. Facta igitur, sicut diei solemnitas expetebat, Processione, preciosaque incorrupti virginis corpore per claustrum monasterii Regis humeris praeciporumque totius regni Procerum manibus reverentissime deportato, posita est super candelabrum præclara illa lucerna in domo Domini, ut qui ingrediuntur, lumen videant, et illuminentur ab ea. Sicque illud vas insigne castitatis, et universa virtus domicilium in feretro pretioso, quod ei ex auro et argento construi fecerat illustris Rex et consobrinus ejus, strenuus Anglorum debellator, Wilhelmus, regis manibus honorifice collocatum est, laudantibus euntes voce lætabunda, et benedicentibus Deum, qui in Sanctis suis semper est gloriosus, et in omnibus suis operibus mirabilis.

14 Celebrata est autem Translatio ista anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo sexagesimo tertio, in Idus Octobris, die Dominica, ab excellentissimo Anglorum Rege Henrico, assistentibus venerabilibus viris a Thoma Archiepiscopo Cantuariensi, b Gileberto Episcopo Londoniensi, c Henrico Wintoniensi, d Nigello Heliensi, e Roberto Lincolniensi, f Wilhelmo Norwicensi, g Jacelino Salesbriensi, h Waltero Roffensi, i Hilario Cestriensi, k Bartholomeo Exoniensi, l Richardo Cestriensi, m Godfrido Episcopo Sancti Asaph: et de Normannia Episcopis, n Lexoviensi Ernulpho, Ebroicensi o Rotroto, p Abricensi Achardo; Abbatibus, Hugone q S. Edmundi, Roberto r S. Albani, Rogero s Radengensi, Gregorio t Malmesbriensi; Comitibus etiam, u Roberto Legercestria, Hugone Comite de Nottsume, Galfrido Comite x de Essexia, y Wilhelmo Comite de Arundel, z Reginaldo Comite Cornubiae, aa Patrio Comite de Salesbiria, bb Wilhelmo Comite de Albamarla, cc Richardo Comite de Penbroch; et Procerum, militum, ceterorumque diversi ordinis et offici immensa multitudine: summi Pontificatus arcem regente sanctissimo Papa Alexandre III, hujus beneficii auctore pariter et largitore, anno ejusdem Papae quarto, regnante piissimo et glorioso Anglorum Rege Henrico II, anno regni ejus nono, praesente, et huic operi accuratissime presidante jam dicto ejusdem loci reverendo Patre Laurentio.

a Hic est S. Thomas Martyr, cuius vitam dabimus xxix Decembris.
b Hic est Gilbertus Foliothus, qui pertinaciter Henricum Regem contra S. Thomam defendit.

c Henrici I ex sorore nepos hic fuit, frater Stephani Regis.
d Nigellus, secundus Elyensis Episcopus fuit, creatus anno MXXXIII, v Kal. Junii, consecratus Kal. Octob. eodem anno: obiit an. MCLXIX, in Kal. Junii, feria vi, magnis factatus tragediis, quo in Chronico Eliensis, fuse recensentur.

e Robertus de Chesneio quartus memoratur, postquam Lincolnianam Sedes est Dorcestria translatata, illius Antistes, Stephani et Henrici II Regum temporibus.

f Guilielmus Torbus bel Turbus, Normannus, tertius Norvegicus Episcopus, egregie se Henrici II, conatibus opposuit. Sedisse fertur ab an. MCLII ad MCLXXV.

g Aliis Joachimi dicuntur: obiit an. MCLXXXIV.

i Et hic S. Thomas adversarius fuit, ut videre est apud Baroniun ad an. MCLXIV, num. 21, et alibi.

k Episcopus creatus est an. MCLXI, obiit MCLXXXIV, insigni vir eruditio.

l Coventrensem alii et Liefeldensem Episcopum faciunt, quia olim tres illæ unitæ sedes fuerunt, obiit an. MCLXXXII, cum sedisset annis xx.

m Hunc alii volunt Galfredum illum Monumetensem esse, qui et Arturius dicitur. De Asaphensi urbe ogenus ad vitam S. Asaphi in Mai.

n Claudius Robertus in Gallia Christiana Arnulphum vocat.

o Cl. Roberto Rotrocius, Rotrodus, Roricus. Ejus meminit

Robertus de Monte ad an. MCLVII.

p Meminit huius idem Cl. Robertus.

q S. Edmundi-burgus, vulgo Edmondsbury, et contracte Bury, unum fuit e pulcherrimis monasteriis totius orbis in Suffolkia. Describit id Cambdenus in Ienisi, et nos xx Novemb. ad vitam S. Edmundi.

r De S. Albani monasterio, oppido, temploque splendidissimo agit Cambdenus in Cattieuchanis, et nos ad vitam S. Albani xxi Junii.

s Radungum, sive Readingum, aut Redingum, nobilis monasterium ab Henrico I constructum, amplisque redditibus datum, oppidum nunc est elegans et locuples, Bercherie præcipuum, ad Cunctionem, vulgo Kenet, fluvium qui 500 inde passibus in Tamis influit. Agit de eo Cambdenus in Attributis.

t Nobis in Wiltonia monasterium a Maudulpho Scoto sic dictum. De eo pluribus agetur in vita S. Adelmi xv Maii.

u Hic est Robertus, cognomento Gibbosus, qui contra Henricum II, sumptis pro rebus filio armis victus captusque est an. MCLXXXIII, cum paulo ante Lecesteria, sive Legcesteria urbs illius Comitatus primaria misere a Regis esset afflicta.

v Essexia regio ampla et opulenta, ab Orientalibus Saxonibus dicta.

w Hic est Wilhelmos de Albincio; qui ducta Adeliza Brabantia, Henrici I. Regis viuda, Matildi Imperatrici constantissime adhuc sit: cui certe ejus filius, itidem Wilhelmus dicitur.

x Hic est I. notus fuit, ab Henrico II, Comitatu Cornubiae sive Cornwalliae, donatus.

y S. Adelma in Normannia dominum suum ex uterina sorore nepotem, Albamarla Comitem dixit Guilielmus I, eumque titulum posteri in Anglia retinuerunt. Surus habebat de Albamara, non recte.

z Richardus Strongbow, e Clarensi familia, Penbrochiae Comes, Hibernia expugnator.

DE S. GERLACO EREMITA IN BELGIO.

§ I. S. Geraci celebre nomen, et publica veneratio.

CIRCA
AN. MCLXX
V JANUARII.
S. Geraci no-
men in Marty-
rologiis.

G eraci Falcoburgensis ditionis, totiusque provincae Ultra-mosanæ column atque ornamenti, Nonis Januarii celebratur. Ejus non recentem esse cultum, et vita quam dabimus, et Martyrologia testantur. Carthusiani Colonenses in Additionibus ad Usuardum: Geraci Eremita et Confessoris. Martyrologium Colonense: Ipso die S. Geraci Eremita et Confessoris. Germanicum: Sancti Eremitæ et Confessoris Geraci, qui prius miles fuerat. Gallobelgicum: In ditione Falcoburgensi, obitus S. Geraci Eremitæ: cuius corpus in dioecesi Rurmondensi quiescit. In ipse, in quo olim habitavit, locus, quondam Leodiensi, nunc Rurmondensi subest Episcopo. ms. Florarium Sanctorum: Geraci militis et Confessoris. Molanus in Addit. ad Usuardum: Apud Trajectum Geraci Eremita ex milite Confessoris. Ferrarius: Apud Falcoburgum in Belgio S. Geraci

Eremitæ. Venerabilis D. Joannes Chrysostomus van der Sterren, Abbas S. Michaelis Antwerpiae, in Natalibus Sanctorum Ordinis Praemonstratensis, ad v Natali: In ditione Falcoburgensi Natalis S. Geraci Confessoris et Eremitæ, qui per austeræ poenitentiae rigorem, in candidissimo Praemonstratensis Ordinis amictu, beatum ibidem vitæ finem sortitus, plurimis etiamnum miraculis gloriosus requiescit.

2 Duplicem ejus vitam dabimus: priorem ex vetustis Gerlacensis monasterii monumentis eruit, typisque vulgariter Erasmus Goyarus ejusdem monasterii Praepositus, scriptam circiter annum MCCXXV, ab Anonymo Ordinis Praemonstratensis Sacerdote in S. Geraci monasterio commorante. Hujus primum librum idem Goyarus Gastoni Spinolæ, supremo Limburgiæ Gubernatori, secundum Henrico Cuyckio Episcopo dedicavit. Alteram breviorem ab Wilhelmo Cripio juniore, Wilhelmi Cripii Gelriae Cancellerii filio, Henrici Cuyckii Episcopi Rurmondensis jussu conscriptam.

3 Agit de S. Geraci Molanus in Natalibus Sanctorum